
 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 1 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 

Expediente Número: ITAIP/DJC/UAI/SAIP/401/2010 

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL INSTITUTO TABASQUEÑO DE 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA; VILLAHERMOSA, TABASCO, A 

TRECE  DE MAYO DE DOS MIL ONCE. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

VISTOS, Para atender, la Resolución Definitiva dictada dentro del Recurso de Revisión RR/1278/2010, 

deducido de la solicitud de información con folio Infomex-Tabasco 01221510, registrada por esta 

Unidad de Acceso a la información bajo el expediente ITAIP/DJC/UAI/SAIP/401/2010. - - - - - - - - - - - - -  

 

Al respecto, se revoca el acuerdo de disponibilidad de veinticinco de agosto de dos mil diez: - - - -  

 

ÚNICO: En atención a la resolución definitiva de catorce de abril de dos mil once, emitida por el Pleno 

del Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en el Recurso de 

Revisión 1278/2010, deducido de la solicitud de información folio Infomex-Tabasco 01221510, 

formulada por La verdad de Tabasco, y atento a lo que señala la resolución citó: 

RESUELVE 

ñPRIMERO. Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 65, fracción III, de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco, se REVOCA 

PARCIALMENTE el ACUERDO DE DISPONIBILIDAD DE LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

de veinticinco de agosto de dos mil diez, emitido por la Titular de la Unidad de Acceso a 

la Información Pública del INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, derivado de la solicitud de acceso a la 

información con número de folio Infomex 01221510. De conformidad con lo analizado en 

el considerando sexto de este fallo. SEGUNDO. En consecuencia, con fundamento en el 

artículo 63, párrafo tercero, del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Tabasco, se REQUIERE a la Titular del Instituto 

Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública, para que en un plazo 

no mayor a quince días hábiles contados a partir de que surta efectos la notificación de 

la presente resolución, ordene a quien corresponda, emita un nuevo acuerdo en el 



 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 2 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

que manteniendo la disponibilidad de la información, entregue completa al 

recurrente vía Sistema Infomex la información requerida en la solicitud 01221510. 

Asimismo, la autoridad responsable deberá informar a este órgano resolutor en el mismo 

plazo de quince días hábiles, respecto del cumplimiento dado a la presente, apercibido 

que en caso de ser omiso, se actuará conforme a lo establecido en el capítulo undécimo 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente en el Estadoò (sic). 

 

De conformidad, con el articulo 63, parte infine, del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública del Estado de Tabasco, y para dar cumplimiento al punto PRIMERO, de la 

resolución dictada el catorce de abril de dos mil once, por el Pleno de este Instituto en el Recurso de 

Revisión 1278/2010, esta Unidad de Acceso a la Información Pública, procede a revocar parcialmente 

el acuerdo de disponibilidad de Información de veinticinco de agosto de dos mil diez, dictado en el 

expediente ITAIP/DJC/UAI/SAIP/401/2010, en atención a la solicitud de información folio Infomex-

Tabasco 01221510.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

En consecuencia, y atento al punto SEGUNDO, se emite nuevo Acuerdo de Disponibilidad de la 

Información Pública y se ordena la entrega completa, vía sistema Infomex-Tabasco, de la 

información requerida en los siguientes términos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ACUERDO DE DISPONIBILIDAD DE LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

PRIMERO: Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 38, 39 fracciones III y VI, 48 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco; 35 fracción IV, 43 y 45 de su 

Reglamento; y después de recibir el oficio numero ITAIP/DCVD/038/2011, el trece de mayo de dos mil 

once, signado por el Lic. Freddy Castañeda León, Encargado de Enlace de la Dirección de 

Capacitación, Vinculación y Difusión, unidad administrativa con atribuciones relacionadas al presente 

asunto, en consecuencia se le indica al solicitante LA VERDAD DE TABASCO, que la información se 

encuentra disponible. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

SEGUNDO: En consecuencia y para dar cumplimiento a la información solicitada por LA VERDAD DE 

TABASCO, se pone a disposición la información en el estado en que se encuentra en los archivos a 

cargo del Enlace respectivo, información que posee y administra la Dirección de Capacitación, 

Vinculación y Difusión, con el cual remite información en cumplimiento al oficio enviado por esta Unidad 

de Acceso a la Información, consistente en ññésolicito se me proporcione en copia simple 

electronica. LAS OBLIGACIONES INTERNAS, (ES DECIR HACIA EL PROPIO INSTITUTO) 



 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 3 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

ADMINISTRATIVAS DE LA DIRECCION DE CAPACITAION Y VINCULACION DEL ITAIPò, y en 

atención al requerimiento informativo del hoy recurrente, le informó: 

 

ñQue las obligaciones internas administrativas de la Dirección de Capacitación y 

Vinculación del ITAIP, se encuentran mencionadas en el artículo 30 del Reglamento 

Interior del Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 

en el Manual de Organización del mismo Instituto, disponibles en la información mínima 

de oficio en el sitio www.itaip.org.mx, que señala el artículo 10 de la ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco, éfracción I, específicamente 

en el inciso b) relativo al Marco Jurídico y en el inciso c), referente a Manuales Metas y 

Objetivos. 

 

Ahora bien, dentro del Marco Jurídico que rige a este instituto, se encuentran las 

Reformas al Reglamento Interior del Instituto Tabasqueño de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública del Estado, y en el artículo 30, se encuentran las 

atribuciones de la Dirección de Capacitación, Vinculación y Difusión, empero al efectuar 

una lectura del citado reglamento, se aprecia que en el numeral 27, también existen 

obligaciones impuestas a la dirección citada, tal como se aprecia con la siguiente 

transcripción: 

 

ñéDe las Atribuciones Gen®ricas de las Direcciones, del črgano de Control 

Interno y de la Unidad de Archivos 

Artículo 27. Son atribuciones genéricas de los titulares de las Direcciones, del 

Órgano deControl Interno y de la Unidad de Archivos: 

I. Planear, presupuestar, organizar, dirigir, ejecutar, controlar y evaluar el desarrollo de 

los programas y acciones encomendadas a su cargo, así como presentarlos a la 

Secretaría Ejecutiva; 

II. Acordar con su superior inmediato la resolución de los asuntos relevantes, cuya 

tramitación se encuentre dentro del área de su competencia; 

III. Formular dictámenes, opiniones, informes, evaluaciones y desahogar las consultas  

relacionadas con las atribuciones de su competencia; 

IV. Intervenir en la capacitación, promoción y adscripción del personal a su cargo; 

V. Asesorar en asuntos de su competencia a los servidores públicos del Instituto; 

VI. Coordinarse con los titulares o con los servidores públicos de otras unidades 

administrativas cuando así se requiera para el mejor funcionamiento del Instituto; 

http://www.itaip.org.mx/


 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 4 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

VII. Proporcionar la información, datos o cooperación técnica que les sea requerida de 

conformidad con las políticas y normas aprobadas;  

VIII. Proporcionar a la Dirección de Administración y Finanzas la información 

correspondiente a sus proyectos y programas, particularmente lo relativo a sus 

necesidades de recursos materiales, humanos y financieros, para la elaboración del 

proyecto de presupuesto del Instituto; 

IX. Proponer los formatos internos y externos convenientes para la operación del área a 

su cargo; 

X. Informar al Órgano de Control Interno de manera cuatrimestral, los avances de sus 

programas de trabajo, y 

XI. Las demás que le señale la Ley, su Reglamento o cualquier otra disposición legal 

aplicableéò 

 

 

De la transcripción anterior, se aprecia que en efecto, la Dirección de Capacitación, 

Vinculación y Difusión, aparte de las obligaciones contenidas en el artículo 30 [que sí fue 

proporcionado], el 27 [que no fue proporcionado],  también contiene atribuciones y 

obligaciones las que no fueron puestas del conocimiento del solicitante. 

 

Motivo por el cual se le informa que la información originalmente entregada fue correcta, 

pero se omitió señalar que también que es de aplicación lo que se señala en el 

artículo 27 del Reglamento Interior del Instituto Tabasqueño de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, disponibles en la información mínima de oficio 

que señala el artículo 10 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Tabasco, en la liga: 

http://www.itaip.org.mx/portal_transparencia.htm, específicamente en el inciso B) 

relativo al Marco Jurídico. 

 

No obstante se le comunica que este acuerdo y la respuesta completa se publicara en el Portal 

de Transparencia, en el sitio:  

http://itaip.org.mx/default.aspx   

¶ Articulo 10, 

¶ Fracción I, 

¶ Inciso e) Información general, unidad de acceso a la información y solicitudes de 

información  

¶ Solicitudes y Respuestas de Información 

ü Ir a    2011      2010      2009     2008 

http://itaip.org.mx/default.aspx
http://itaip.org.mx/default.aspx?pg=e_infogeneral_uniacce
http://itaip.org.mx/default.aspx?pg=e_infogeneral_uniacce


 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 5 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

VSAIP_401 2010 En cumplimiento                    ACUERDO DISPONIBILIDAD                        RESPUESTA 

al RR/1278/2010     

 

Lo anterior tiene sustento en el artículo 9, cuarto párrafo, de la LTAIPET, que señala: 

ARTĉCULO 9. é 

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre. La obligatoriedad de 

los Sujetos Obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la 

misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, con excepción de la 

información que requiera presentarse en versión pública. 

 

Y al artículo 43, 45 y 49 del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de Tabasco, respectivamente que a la letra dice: 

ARTÍCULO 43. Cuando sea procedente la solicitud, los Sujetos Obligados 

proporcionarán la información tal como se encuentra en sus archivos, y en consecuencia 

no deberán modificarla ni resumirla. 

ARTÍCULO 45.- Toda solicitud de información realizada en los términos de la Ley y este 

Reglamento, será satisfecha por la Unidad de Acceso a la Información, mediante un 

acuerdo que indique la disponibilidad de la información, en un plazo no mayor de veinte 

días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a  la fecha en que se recibió la 

solicitud o, en su caso, contados a partir de la fecha en que conforme al artículo 41 de 

este ordenamiento el interesado aclare, corrija o subsane su solicitud. 

ARTÍCULO 49.- Cuando se trate de información que previamente a una solicitud, se 

haya puesto a disposición del público mediante libros, folletos, discos compactos u otro 

medio similar, así como por vía electrónica, el Sujeto Obligado indicará al particular el 

sitio donde puede consultar, reproducir o adquirir la información solicitada. 

 

De esta forma se tiene por satisfecha la solicitud de acceso a la información de que se trata. En 

consecuencia, se emite el presente acuerdo de disponibilidad de información, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 45 del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Tabasco. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 



 

 
José Martí 102, fraccionamiento Lidia Esther, Villahermosa, Tabasco 

Teléfono (993) 1 31 39 99 y 1 31 40 02  www.itaip.org.mx 

RR/1278/2010                                                Página 6 de 6                                                            SAIP/401/2010 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

TERCERO: Toda vez que el recurrente LA VERDAD DE TABASCO presentó su recurso de revisión, 

por la vía electrónica denominada sistema Infomex-Tabasco, notifíquese el presente acuerdo y 

entréguese completa la respuesta dada por el mismo medio, de conformidad con los artículos 39 

fracción VI, y 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco, 

y 39 fracción II, de su Reglamento, para los efectos legales procedentes. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

CUARTO: Publíquese el acuerdo de disponibilidad que se dicta y la respuesta completa, en el Portal 

de Transparencia del ITAIP, tal como lo señala el artículo 10 fracción I, inciso e) de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tabasco y el decimosegundo de los 

Lineamientos Generales para el Cumplimiento de las Obligaciones de Transparencia de los Sujetos 

Obligados en el Estado de Tabasco. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

NOTIFÍQUESE, y guárdese ordenadamente para el archivo, como asunto total y legalmente concluido.  

 

ASÍ LO ACORDÓ, LA TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, DEL 

INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, EL 

TRECE DE MAYO DE DOS MIL ONCE.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
 
 
 
 

L.D. Susana Jiménez Magaña 
Titular de la Unidad de Acceso a la Información Pública 


